
  
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE PERNAMBUCO

Rua Carlos Gomes, 481, - Bairro Prado, Recife/PE, CEP 50720-135
Telefone: (81) 2122-6011 - www.crcpe.org.br

  

PORTARIA CRCPE N.º 010, DE 14 DE JANEIRO DE 2026.

  

Aprova o
Plano de
Contratações
Anual do
Conselho
Regional de
Contabilidade
em
Pernambuco
para o
exercício de
2026.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais em vigor,

 
R E S O L V E:

 
Art. 1º Aprovar o Plano de Contratações Anual do CRCPE para o exercício de 2026, conforme anexo I

desta Portaria.
 

Art. 2º A efe;va implantação do Plano de Contratação Anual está condicionada à aprovação da
Proposta Orçamentária Anual do CRCPE.
 

Art. 3º Caberá às Unidades Organizacionais do CRCPE inserir os dados do planejamento,
acompanhar, monitorar e informar as ações executadas rela;vas às contratações à Diretoria Execu;va do
CRCPE, que será responsável por verificar a necessidade de adoção de medidas preven;vas ou corre;vas e
submetê-las à Presidência do CRCPE.
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 

 
 
 

 

Portaria 010/26 PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA 2026 (1191991)         SEI 9079620110000579.000001/2026-82 / pg. 1



 

Contador ROBERTO VIEIRA DO NASCIMENTO
Presidente

 

 

Documento assinado eletronicamente por Roberto Vieira do Nascimento, Presidente, em 14/01/2026,
às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1191991 e o
código CRC 6DB0B934.

 

Referência: Processo nº 9079620110000579.000001/2026-82 SEI nº 1191991

Portaria 010/26 PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA 2026 (1191991)         SEI 9079620110000579.000001/2026-82 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm


SEQ.

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/ 

RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO

ORÇAMENTO 2026

DIFERENÇA ENTRE O 

VALOR ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO E O 

ORÇAMENTO

DATA PRETENDIDA PARA A 

CONCLUSÃO DA 

CONTRATAÇÃO

GRAU DE 

PRIORIDADE
CONTAS CONTÁBEIS DESCRIÇÃO CONTA 

CONTÁBIL

PROJETO
UNIDADE 

DEMANDANTE - 

RESPONSÁVEL

OBSERVAÇÃO

1

Melhoria das condições nutricionais dos trabalhadores, de 

forma a promover sua saúde e a diminuir o número de casos 

de doenças relacionadas à alimentação e à nutrição

Serviços de vale alimentação e/ou vale-

refeição aos funcionários RENOVAÇÃO R$396.464,00 R$396.464,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.1.01.03.002

PROGRAMA DE 

ALIMENTAÇÃO AO 

TRABALHADOR-PAT 2013

Deptº Pessoal - 

Elizabeth

Orçado com base na despesa executada em 

agos/25 com previsão de reajuste de 10% 

conforme memória de cálculo do proj 2013

2 Fornecer assistência de saúde aos empregados Serviço de plano de saúde RENOVAÇÃO R$481.636,00 R$481.636,00 R$0,00 set/26 alto 6.3.1.1.01.03.003 PLANO DE SAÚDE 2013

Deptº Pessoal - 

Elizabeth

Orçado com base na despesa executada em 

agos/25 com previsão de reajuste de 10% 

conforme memória de cálculo do proj 2013

3 Utilização nas rotinas diárias dos setores Aquisição de  materiais de expediente CONTRATAÇÃO R$30.000,00 R$30.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.01.01.001 MATERIAIS DE EXPEDIENTE 5013  Licitação - Rose 

4 Utilização no envio de boletos do departamento de cobrança

Aquisição de envelopes janelas para 

correspondências do departamento de 

cobrança CONTRATAÇÃO R$28.000,00 R$28.000,00 R$0,00 mar/26 médio 6.3.1.3.01.01.002

IMPRESSOS, FORMULÁRIOS 

E PAPÉIS 5013

 Deptº Cobrança - 

Luciene 

5 para atender demanda dos eventos confecção de placas e flâmulas CONTRATAÇÃO R$12.000,00 R$12.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.01.01.006

BANDEIRAS, FLÂMULAS E 

PLACAS 3012/3013

 Deptº Desenv. 

Profissional - Farah 

6 Para divulgação dos eventos

Confecção de folder´s e cartazes para 

eventos CONTRATAÇÃO R$13.000,00 R$13.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.01.01.007

MATERIAIS PARA 

DIVULGAÇÃO

2006/3012/   

3013
 Deptº Desenv. 

Profissional - Farah 

7

Melhorar a infraestrutura de TI e atender a demanda dos 

departamentos Aquisição de periféricos de informática CONTRATAÇÃO R$5.000,00 R$5.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.01.01.008

MATERIAIS DE 

INFORMÁTICA 5013

Deptº de Informática - 

Lúcia

8

Para aquisição de peças para manutenção de impressora,

relógio de ponto, ar condicionado, sistema de som,etc.

Materiais para manutenção de 

equipamentos CONTRATAÇÃO R$3.000,00 R$3.000,00 R$0,00 jan/26 baixo 6.3.1.3.01.01.011

MATERIAIS PARA MANUT. 

DE BENS MÓVEIS 5013

 Departamento de 

Licitação - Rose 

9

Para aquisição de peças para manutenção dos dos 

equipamentos instalados no prédio da nova sede

Materiais para manutenção de 

equipamentos instalados no prédio sede CONTRATAÇÃO R$3.000,00 R$3.000,00 R$0,00 jan/26 baixo 6.3.1.3.01.01.012

MATERIAIS PARA 

MANUTENÇÃO DE BENS 

IMÓVEIS 5013

 Departamento de 

Licitação - Rose 

10

Para manutenção e organização das copas do prédio da nova 

sede Materiais para atender as copas do CRCPE CONTRATAÇÃO R$3.000,00 R$3.000,00 R$0,00 jan/26 baixo 6.3.1.3.01.01.013

MATERIAIS DE COPA E 

COZINHA 5013

 Departamento de 

Licitação - Rose 

11 Para padronização do fardamento dos funcionários 

Confecção de uniformes para os 

funcionários CONTRATAÇÃO R$25.000,00 R$25.000,00 R$0,00 jan/26 baixo 6.3.1.3.01.01.014

UNIFORMES, TECIDOS E 

AVIAMENTOS 5004

 Departamento de 

Licitação - Rose 

12

Para atender a demanda de consumo de água mineral, do 

público interno e externo. Aquisição de água mineral RENOVAÇÃO R$9.148,00 R$9.148,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.01.01.015

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE 

ALIMENTAÇÃO 5013

 Departamento de 

Licitação - Rose 

Calculado com base no valor do contrato atual 

com 10% de previsão de reajuste para 2026

13

Para atender a demanda de consumo do público interno e 

externo (café/açúcar/biscoitos)

aquisição de café, açúcar e biscoitos 

salgados e doces CONTRATAÇÃO R$8.698,00 R$8.698,00 R$0,00 abr/26 médio 6.3.1.3.01.01.015

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE 

ALIMENTAÇÃO 5013

 Departamento de 

Licitação - Rose 

Calculado com base no valor do contrato atual 

com 10% de previsão de reajuste para 2026

14

Para atender a demanda de higiene e limpeza do novo prédio 

sede Materiais de higiene e limpeza CONTRATAÇÃO R$15.000,00 R$15.000,00 R$0,00 jan/26 baixo 6.3.1.3.01.01.016

MATERIAL DE HIGIENE, 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 5013

 Departamento de 

Licitação - Rose 

Os materiais de limpeza estão incluidos no 

contrato de serviços de limpeza, foi previsto 

apenas para despesas emergenciais ou não 

prevista em contrato

15 Para distribuição nos eventos

Para confeção de materiais a distribuir em 

eventos CONTRATAÇÃO R$6.000,00 R$6.000,00 R$0,00 abr/26 baixo 6.3.1.3.01.01.018

MATERIAIS PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3013

 Deptº Desenv. 

Profissional - Farah 

16 Para atender os eventos com premiação Confecção de medalhas e diplomas CONTRATAÇÃO R$4.000,00 R$4.000,00 R$0,00 abr/26 baixo 6.3.1.3.01.01.019

PRÉMIOS, DIPLOMAS E 

MEDALHAS 2006

 Deptº Desenv. 

Profissional - Farah 

17

Para abastecimento dos veículos da Fiscalização e da 

Administração Aquisição de combustível CONTRATAÇÃO R$16.000,00 R$16.000,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.01.02.001

COMBUSTÍVEIS E 

LUBRIFICANTES

1007/2001/20

02/5012

 Administração - Cynthia 

/ Deptº Fiscalização - 

Ana Gabriela 

18

Para atender a demanda com manutenção dos veículos da 

Fiscalização e Administração

Aquisição de peças para manutenção e 

conservação dos veículos CONTRATAÇÃO R$6.000,00 R$6.000,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.01.02.002 PEÇAS E ACESSÓRIOS 5012

 Administração - Cynthia 

/ Deptº Fiscalização - 

Ana Gabriela 

19

Para dar suporte em toda área de comunicação do CRCPE, e 

nos informativos de mídia. Serviços de assessoria de imprensa RENOVAÇÃO R$57.203,00 R$57.203,00 R$0,00 mai/26 médio 6.3.1.3.02.01.002

SERVIÇO DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA 3017

 Departamento de 

Licitação - Rose 

20 Para dar suporte na realização das lives Serviços de assessoria de comunicação RENOVAÇÃO R$39.648,00 R$39.648,00 R$0,00 abr/26 médio 6.3.1.3.02.01.002

SERVIÇO DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA 3017

 Departamento de 

Licitação - Rose 

21

para atender as demandas dos setores de contabilidade, 

pessoal, financeiro e jurídico

Serviços de consultoria, contábil, trabalhista 

e fiscal RENOVAÇÃO R$8.000,00 R$8.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.002

SERVIÇO DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA 5001  Administração - Luciana 

22

Para elaboração do plano de gestão patrimonial e 

manutenção predial

Serviços de Assessoria em Gestão 

Patrimonial CONTRATAÇÃO R$88.000,00 R$88.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.002

SERVIÇO DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA 5001  Administração - Luciana 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026



23 Para garantir a segurança dos dados

Serviços de Consultoria em Segurança da 

Informação CONTRATAÇÃO R$15.800,00 R$15.800,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.002

SERVIÇO DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA 5002

Deptº de Informática - 

Lúcia

24 Promover a educação continuada

Contratação de Instrutores para ministrar 

palestras e cursos CONTRATAÇÃO R$106.290,00 R$106.290,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.004 SERVIÇOS DE INSTRUTORES

2006/3012/  

3013/3014/    

5018

Deptº Desenv. 

Profissional - Farah

25 para garantir a segurança dos dados serviços de backup em núvem RENOVAÇÃO R$18.243,00 R$18.243,00 R$0,00 nov/26 alto 6.3.1.3.02.01.005

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 5002

Deptº de Informática - 

Lúcia

26 para dar mais eficiência no envio de informações serviços de provedor de correio eletrônico RENOVAÇÃO R$14.647,00 R$14.647,00 R$0,00 out/26 alto 6.3.1.3.02.01.005

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 5002

Deptº de Informática - 

Lúcia

27

Canal utilizado através do whatsapp para otimizar as

atividades de cobrança visando melhorar o desempenho das

ações de cobrança

Serviço de manutenção e locação do sistema

de cobrança via whatsapp (chatbot e

atendimento humano) RENOVAÇÃO R$16.992,00 R$16.992,00 R$0,00 out/26 alto 6.3.1.3.02.01.005

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 1005

Deptº de Informática - 

Lúcia

28

Necessário para a elaboração da folha de pagamento dos 

funcionários. Visa melhorar a eficiência na gestão das 

despesas com pessoal, com maior qualidade na gestão dos 

recursos e melhorar os serviços e as informações prestadas 

aos funcionários, bem como o cumprimento da legislação

Serviços de Gerenciamento do Programa da 

Folha de Pagamento RENOVAÇÃO R$10.057,00 R$10.057,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.005

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 5002

Deptº Pessoal - 

Elizabeth

29

Previsto para atender a demanda da folha de pagamento, a 

contratação de uma nova empresa que atenda com mais 

funcionalidade

Serviços de Gerenciamento do Programa da 

Folha de Pagamento CONTRATAÇÃO R$12.000,00 R$12.000,00 R$0,00 jul/26 alto 6.3.1.3.02.01.005

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 5002

Deptº Pessoal - 

Elizabeth

30

Manter o ambiente computacional do CRCPE dentro de uma 

formalização e aplicação de boas práticas para ambientes de 

infraestrutura de TI, além de auxílio na realização de 

manutenção preventiva e corretiva do parque computacional 

da instituição

Serviço de consultoria em Tecnologia da 

Informação e suporte de infraestrutura de 

rede RENOVAÇÃO R$22.579,00 R$22.579,00 R$0,00 jun/26 alto 6.3.1.3.02.01.005

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 5002

Deptº de Informática - 

Lúcia

31

Previsto para manutenção do site do CRCPE,  visando melhoria 

e eficiência do portal do CRCPE

Serviços de hospedagem e manutenção do 

site institucional do CRCPE RENOVAÇÃO R$6.316,00 R$6.316,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.005

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 5002

Deptº de Informática - 

Lúcia

32

Para dar suporte ao setor de licitação nos processos de 

aquisição de bens e contratação de serviços

Ferramenta de pesquisa de preço (licitação) 

com base no valor pago anteriormente CONTRATAÇÃO R$13.156,00 R$13.156,00 R$0,00 ago/26 alto 6.3.1.3.02.01.005

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 5002

 Departamento de 

Licitação - Rose 

33

Necessário para o tratamento e gerenciamento dos dados 

armazenaodos no relógio de ponto

Serviços de gerenciamento do sistema de 

ponto RENOVAÇÃO R$1.949,00 R$1.949,00 R$0,00 abr/26 alto 6.3.1.3.02.01.005

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 5002

Deptº Pessoal - 

Elizabeth

34 Necesário para envio de informativos

Serviços de envio, monitoramento e 

gerenciamento de e-mail marketing RENOVAÇÃO R$1.980,00 R$1.980,00 R$0,00 fev/26 alto 6.3.1.3.02.01.005

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 5002

Deptº de Informática - 

Lúcia

35

Para realizar translados de representantes do CFC e 

palestrantes vindos de outros estados para os eventos 

realizados pelo CRCPE e para locação de veículos no interior 

para uso da fiscalização serviços de transfere e locação de veículos RENOVAÇÃO R$25.018,00 R$25.018,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.006 SERVIÇOS DE TRANSPORTE

2001/2002/ 

2006/3012/ 

3013/ 5012

Deptº Licitação - 

Rosicleide / Deptº 

Desenv. Profissional - 

Farah

36

Para serviços de coffee breack nos eventos e principalmente 

na XII CCP serviços de coffee breack CONTRATAÇÃO R$60.000,00 R$60.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.007

SERVIÇOS DE COPA E 

COZINHA

2006/3012/ 

3013/3014

Deptº Licitação - 

Rosicleide / Deptº 

Desenv. Profissional - 

Farah

37

Garantir a limpeza e a conservação para propiciar um 

ambiente confortável e favorável à execução das atividades 

institucionais Serviços de limpeza para a sede do CRCPE CONTRATAÇÃO R$320.072,00 R$320.072,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.008

SERV.DE LIMPEZA, 

CONSERV. E JARDINAGEM 5008

 Departamento de 

Licitação - Rose 

38

Necessário para manutenção das áreas ajardinadas do prédio 

da nova sede Serviço de jardinagem RENOVAÇÃO R$13.000,00 R$13.000,00 R$0,00 jan/26 baixo 6.3.1.3.02.01.008

SERV.DE LIMPEZA, 

CONSERV. E JARDINAGEM 5008

 Departamento de 

Licitação - Rose 

39

Visa a segurança dos bens materais e humanos e reduzir o 

risco de invasões ou arrombamento no prédio da subsede em 

Caruaru. Serviços de Segurança Eletrônica RENOVAÇÃO R$3.742,00 R$3.742,00 R$0,00 fev/26 alto 6.3.1.3.02.01.009

SERV. DE SEGURANÇA 

PREDIAL E PREVENTIVA 1007  Administração - Cynthia 

40

Visa a segurança dos bens materais e humanos e reduzir o 

risco de invasões ou arrombamento na Sede Atual do CRCPE, 

situada na Rua Carlos Gomes 481, no bairro do Prado Serviços de Segurança Eletrônica RENOVAÇÃO R$8.197,00 R$8.197,00 R$0,00 abr/26 alto 6.3.1.3.02.01.009

SERV. DE SEGURANÇA 

PREDIAL E PREVENTIVA 5008  Administração - Cynthia 

41

Visa a segurança através de circuito de tv, dos bens materais e 

humanos e reduzir o risco de invasões ou arrombamento na 

Sede Atual do CRCPE, situada na Rua Carlos Gomes 481, no 

bairro do Prado.

Serviços de monitoramento eletrônico 

através de circuito de tv RENOVAÇÃO R$18.887,00 R$18.887,00 R$0,00 set/26 alto 6.3.1.3.02.01.009

SERV. DE SEGURANÇA 

PREDIAL E PREVENTIVA 5008  Administração - Cynthia 

42

Para elaboração dos relatórios anuais de PCMSO e PGR, 

exames demissionais e admissionais e periódicos dos 

funcionários do CRCPE Serviços de médico do trabalho CONTRATAÇÃO R$15.000,00 R$15.000,00 R$0,00 out/26 alto 6.3.1.3.02.01.010

SERVIÇOS DE MEDICINA DO 

TRABALHO 5004

Deptº Pessoal - 

Elizabeth

43

Em virtude da redução do quadro e aumento da demanda de 

serviços, faz-se necessária a contratação de pessoal através de 

concurso público. Faz-se também necessário a atualização dos 

conhecimentos do corpo funcional

Contratação de empresa para organização 

do concurso público e para treinamento dos 

funcionários CONTRATAÇÃO R$30.000,00 R$30.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.011

SELEÇÃO, TREINAMENTO E 

ORG/APLICAÇÃO DE 

EXAMES

5003/5005/ 

5028

 Administração - Luciana 

44

Para cumprimento da lei de estágfio e segurança etre as partes 

contratada e contratante Serviço de intermediação de estágio RENOVAÇÃO R$6.852,00 R$6.852,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.012

SERVIÇO DE 

INTERMIDIAÇÃO DE 

ESTÁGIO/APRENDIZES 2013  Departº Pessoal - Bete 

45

Para registro de fotos e filmagem nos eventos realizados pelo 

CRCPE inclusive a XII CCP Serviços fotográficos RENOVAÇÃO R$24.640,00 R$24.640,00 R$0,00 nov/26 médio 6.3.1.3.02.01.017

SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS E 

VÍDEOS 

2006/3012/30

13/3014

 Administração - Luciana 

/ Deptº Desenv. 

Profisisonal - Farah 

46 Para divulgação dos eventos promovidos pelo CRCPE Serviços de divulgação na mídia CONTRATAÇÃO R$15.000,00 R$15.000,00 R$0,00 jul/26 médio 6.3.1.3.02.01.018

SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO 

INSTITUCIONAL 3012

 Deptº Desenv. 

Profisisonal - Farah 



47 Necessários para os eventos de médio e grande porte

Serviços de secretaria, mestre cerimônia e 

recepcionista CONTRATAÇÃO R$36.200,00 R$36.200,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.021

SERVIÇOS DE APOIO 

ADMINISTRATIVO

1007/2006/30

12/3013  Administração - Luciana 

48 Para compor a galeria dos ex presidentes Serviços de pintura a óleo em quadro CONTRATAÇÃO R$20.000,00 R$20.000,00 R$0,00 out/26 médio 6.3.1.3.02.01.022

DEMAIS SERVIÇOS 

PROFISSIONAIS 5001  Administração - Luciana 

49

Para realização de atividades laborais para o bem estar dos 

funcionários do regional Serviços de ginástica laboral CONTRATAÇÃO R$25.000,00 R$25.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.022

DEMAIS SERVIÇOS 

PROFISSIONAIS 5004  Administração - Luciana 

50 Para atender a demanda dos eventos

Serviços de decoração, atração musical e 

demais serviços não previstos no plano de 

contas para atender os eventos a serem 

realizados em 2026 CONTRATAÇÃO R$58.500,00 R$58.500,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.022

DEMAIS SERVIÇOS 

PROFISSIONAIS 3013/3014

 Administração - Luciana 

/ Deptº Desenv. 

Profisisonal - Farah 

51

Para controle da frota e garantir a segurança dos funcionários 

e dos veículos utilizados nos serviços externos Serviços de Rastreamento de Veículos RENOVAÇÃO R$2.520,00 R$2.520,00 R$0,00 out/26 médio 6.3.1.3.02.01.022

DEMAIS SERVIÇOS 

PROFISSIONAIS 5012

 Administração - Cynthia 

/ Deptº Fiscalização - 

Ana Gabriela 

52

Para garantir a segurança dos bens patrimoniais móveis 

(veículos) Seguro da frota de veículos CONTRATAÇÃO R$9.000,00 R$9.000,00 R$0,00 abr/26 alto 6.3.1.3.02.01.023 SEGUROS DE BENS MÓVEIS 5012

 Administração - Cynthia 

/ Deptº Fiscalização - 

Ana Gabriela 

53

Para garantir a segurança dos bens patrimoniais imóveis 

(prédio da sede atual) Seguro do prédio da nova sede RENOVAÇÃO R$25.000,00 R$25.000,00 R$0,00 out/26 alto 6.3.1.3.02.01.024 SEGUROS DE BENS IMÓVEIS 5008  Administração - Cynthia 

54

Para locação de equipamentos de som, iluminação, palcos, 

painés, stande,etc para utilizar nos eventos de médio e grande 

portes promovidos pelo CRCPE, incluindo a XII CCP

Serviços de sonorização, iluminação, palco, 

entre outros, para os eventos promovidos 

pelo regional CONTRATAÇÃO R$187.800,00 R$187.800,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.026

LOC. DE BENS MÓVEIS, 

MÁQUINAS E EQUIP.

2006/3012/30

13/3014

 Deptº Desenv. 

Profisisonal - Farah 

55

Locação de impressora/copiadora para atender a demanda 

dos setores Locação de impressoras da nova sede CONTRATAÇÃO R$12.910,00 R$12.910,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.026

LOC. DE BENS MÓVEIS, 

MÁQUINAS E EQUIP. 5002  Informática - Lucia 

56

Para facilitar o atendimento aos profissionais do interior do 

estado Locação de imóvel da Delelgacia Salgueiro RENOVAÇÃO R$18.000,00 R$18.000,00 R$0,00 set/26 médio 6.3.1.3.02.01.027 LOCAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1007  Administração - Cynthia 

57

Locação de espaço para realização dos eventos de grande 

porte

Locação de espaço para realização da XII 

CCP CONTRATAÇÃO R$80.000,00 R$80.000,00 R$0,00 ago/26 alto 6.3.1.3.02.01.027 LOCAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3012

 Deptº Desenv. 

Profisisonal - Farah 

58

Locação de espaço para realização dos eventos de pequeno 

porte Locação de espaço para eventos pequenos CONTRATAÇÃO R$5.000,00 R$5.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.027 LOCAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3014

 Deptº Desenv. 

Profisisonal - Farah 

59

Para realizar manutenção preventiva e corretiva das cadeiras 

adquiridas para a nova sede do CRCPE Serviço de manutenção de cadeiras CONTRATAÇÃO R$5.000,00 R$5.000,00 R$0,00 jun/26 baixo 6.3.1.3.02.01.029

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO BENS 

MÓVEIS 5008  Administração - Cynthia 

60

Para prevenir riscos de incêndio no prédio da sede atual e da 

antiga sede, garantindo a segurança das pessoas e dos bens 

patrimoniais

Recarga e manutenção de extintores contra 

incêndio RENOVAÇÃO R$1.306,00 R$1.306,00 R$0,00 jul/26 alto 6.3.1.3.02.01.029

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO BENS 

MÓVEIS 5008  Administração - Cynthia 

61 Para evitar a contaminação da água utilizada na sede

Serviços de limpeza nos reservatórios de 

água CONTRATAÇÃO R$5.000,00 R$5.000,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.030

MANUTENÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO DOS BENS 

IMÓVEIS 5008  Administração - Cynthia 

62

Para manter o bom funcionamento do sistema de ar 

condicionado do prédio da nova sede e garantir a qualidade 

do ar e o conforto na temperatura do ambiente de trabalho

Manutenção dos aparelhos de 

arcondicionado CONTRATAÇÃO R$80.000,00 R$80.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.030

MANUTENÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO DOS BENS 

IMÓVEIS 5008  Administração - Cynthia 

63

Para garantir a segurança no funciomento do elevador do 

prédio da sede atual Manutenção de elevadores RENOVAÇÃO R$13.092,00 R$13.092,00 R$0,00 nov/26 alto 6.3.1.3.02.01.030

MANUTENÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO DOS BENS 

IMÓVEIS 5008  Administração - Cynthia 

64

Para capacitar o pessoal lotado no novo prédio sede, contra 

riscos de incêndio

serviço de treinamento de brigada de 

incêndio CONTRATAÇÃO R$5.000,00 R$5.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.030

MANUTENÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO DOS BENS 

IMÓVEIS 5008  Administração - Cynthia 

65

para garantir a segurança do prédio e das pessoas em riscos 

de incêndio

Serviços de inspeção nas mangueiras contra 

incêndio CONTRATAÇÃO R$5.000,00 R$5.000,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.030

MANUTENÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO DOS BENS 

IMÓVEIS 5008  Administração - Cynthia 

66

Para garantir a segurança das instalações físicas do CRCPE 

(elétrica e hidráulica)

Manutenção na estrutura física, hidraulica e 

elétrica CONTRATAÇÃO R$57.000,00 R$57.000,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.030

MANUTENÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO DOS BENS 

IMÓVEIS 5008  Administração - Cynthia 

67

Para evitar a proliferação de baratas, formigas, escorpiões, 

ratos e cupins nas dependências internas e externas da sede 

atual Serviço de dedetização RENOVAÇÃO R$4.323,00 R$4.323,00 R$0,00 mai/26 médio 6.3.1.3.02.01.030

MANUTENÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO DOS BENS 

IMÓVEIS 5008  Administração - Cynthia 

68

Para prevenção de danos e perdas nas placas solares 

instaladas na cobertura da nova sede

Serviços de manutenção das placas 

fotovoltaicas CONTRATAÇÃO R$10.000,00 R$10.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.030

MANUTENÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO DOS BENS 

IMÓVEIS 5008  Administração - Cynthia 

69

Para dar segurança aos condutores e conservação dos 

veículos Serviços de revisão dos veículos CONTRATAÇÃO R$4.000,00 R$4.000,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.031

MANUTENÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO DE 

VEÍCULOS 5012

 Deptº de Fiscalização - 

Ana Gabriela 

70

Para atender a demanda do departamento de cobrança no 

envio de guas e cartas de cobrança Postagens de correspondências de cobrança RENOVAÇÃO R$100.000,00 R$100.000,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.034

POSTAGEM DE 

CORRESPONDÊNCIA DE 

COBRANÇA 1005

 Deptº Cobrança - 

Luciene 

71

Atender a demanda dos demais departamentos no envio das 

correspondências Postagens de correspondências institucionais RENOVAÇÃO R$37.680,00 R$37.680,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.035

POST.DE 

CORRESPONDÊNCIA 

INSTITUCIONAL

1001/2001/20

02/3017

 Administração - Cynthia 

/ Deptº Fiscalização - 

Ana Gabriela 

72

Para atender a demanda dos departamentos nos contatos 

realizados para contablistas e público em geral através do 

celular e para uso da internet nos notebooks dos fiscais 

(atividades externas) Serviços de telefonia móvel (celular) CONTRATAÇÃO R$2.634,00 R$2.634,00 R$0,00 fev/26 médio 6.3.1.3.02.01.036

SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES 5006

Deptº de Informática - 

Lúcia



73

Para atender demanda dos departamentos nos contatos locais 

e interurbanos, realizados através de telefones fixos com 

contabilistas, CFC, regionais, empresas e público em geral Serviços de telefonia fixa RENOVAÇÃO R$10.892,00 R$10.892,00 R$0,00 jul/26 alto 6.3.1.3.02.01.036

SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES 5006

Deptº de Informática - 

Lúcia

74 Para atender a demanda da subsede Caruaru Serviços de telefonia fixa RENOVAÇÃO R$1.877,00 R$1.877,00 R$0,00 mai/26 alto 6.3.1.3.02.01.036

SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES 5006

Deptº de Informática - 

Lúcia

75 Para atender a demanda da delegacia Salgueiro Serviços de telefonia fixa RENOVAÇÃO R$1.877,00 R$1.877,00 R$0,00 jul/26 alto 6.3.1.3.02.01.036

SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES 5006

Deptº de Informática - 

Lúcia

76

Para atender as necessidades dos fiscais nas atividades 

externas de fiscalização internet móvel RENOVAÇÃO R$5.784,00 R$5.784,00 R$0,00 jun/26 alto 6.3.1.3.02.01.037 SERVIÇOS DE INTERNET 5006

Deptº de Informática - 

Lúcia

77

Serviço de internet via fibra ótica para garantir a segurança 

dos dados Serviços de internet via fibra ótica RENOVAÇÃO R$6.721,00 R$6.721,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.037 SERVIÇOS DE INTERNET 5006

Deptº de Informática - 

Lúcia

78

Necessário para atender as atividades realizadas pelos 

departamentos do CRCPE internet da sede RENOVAÇÃO R$13.926,00 R$13.926,00 R$0,00 ago/26 alto 6.3.1.3.02.01.037 SERVIÇOS DE INTERNET 5006

Deptº de Informática - 

Lúcia

79 Para atender a demanda da subsede Caruaru Serviços de internet via fibra ótica RENOVAÇÃO R$2.205,00 R$2.205,00 R$0,00 mai/26 alto 6.3.1.3.02.01.037 SERVIÇOS DE INTERNET 5006

Deptº de Informática - 

Lúcia

80 Para atender a demanda da delegacia Salgueiro Serviços de internet via fibra ótica RENOVAÇÃO R$2.205,00 R$2.205,00 R$0,00 jul/26 alto 6.3.1.3.02.01.037 SERVIÇOS DE INTERNET 5006

Deptº de Informática - 

Lúcia

81

Para dar suporte em casos de queda de internet e maior 

segurança nas atividades diárias do CRCPE Serviço de internet redundante CONTRATAÇÃO R$10.080,00 R$10.080,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.037 SERVIÇOS DE INTERNET 5006

Deptº de Informática - 

Lúcia

82

Para dar suporte ao departamento jurídico na realização de 

suas atividades

Assinatura para acompanhmento de 

publicações do Diário da Justiça de PE e 

Tribunais Superiores RENOVAÇÃO R$1.460,00 R$1.460,00 R$0,00 jun/26 médio 6.3.1.3.02.01.039 ASSINATURAS 5001  Deptº Jurídico - Rita  

83 Para utilização nas atividades dos setores pessoal e financeiro Aquisição de certificado digital CONTRATAÇÃO R$300,00 R$300,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.039 ASSINATURAS 5001

Deptº Pessoal - 

Elizabeth 

84

Para divulgação de editais e extratos de licitação, deliberações 

de homologações do CFC (Orçamento e Prestação de Contas) 

e demais atos institucionais do CRCPE (Deliberações e 

Resoluções)

Serviços de publicações no Diário Oficial da 

União RENOVAÇÃO R$15.000,00 R$15.000,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.040 PUBLICAÇÕES TÉCNICAS 3018

 Licitação - Rose     

Fiscalização - Gabriela 

85 Para serem utilizados nos processos de fiscalização Serviços de confeção de capas para processo CONTRATAÇÃO R$6.072,00 R$6.072,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.1.3.02.01.044 IMPRESSOS GRÁFICOS 2001  Fiscalização - Gabriela 

86

Em virtude da falta de espaço físico na sede, a contratação é 

necessária para a organização e o armazenamento de forma 

segura dos arquivos físicos do CRCPE

Serviços de guarda e digitalização de 

documentos RENOVAÇÃO R$41.341,00 R$41.341,00 R$0,00 ago/26 alto 6.3.1.3.02.01.045

CÓPIAS E MICROFILMAGEM 

DE DOCUMENTOS 5002  Administração - Cythia 

Previsto só para o 1º semestre, tendo em vista a 

possibilidade de transferência dos arquivos de 

documentos para a sede do regional em 2026

87

Para as despesas com impressões de páginas das impressoras 

locadas pelo CRCPE

Serviços de cópias de documentos e 

impressões em geral RENOVAÇÃO R$9.122,00 R$9.122,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.045

CÓPIAS E MICROFILMAGEM 

DE DOCUMENTOS 5002

Deptº de Informática - 

Lúcia

88

Necessário para realização da fiscalização e guarda do prédio 

da sede do CRCPE, bem como controle de acesso de pessoas e 

veículos Serviços de porteiro CONTRATAÇÃO R$258.146,00 R$258.146,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.3.02.01.048

SERVIÇOS DECORRENTES 

DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO 5008  Administração - Cythia 

R$35.690,00 6.3.1.3.02.04.001

PASSAGENS - 

FUNCIONÁRIOS

1007/2001/20

02/3014/3015/

5005

Administração - Luciana 

/ Deptº Fiscalização - 

Ana Gabriela

R$92.150,00 6.3.1.3.02.04.002

PASSAGENS - 

CONSELHEIROS

2012/3003/30

05/3007/3011/

3013/3014/30

Licitação - Rose / Deptº 

Desenv. Profossional - 

Farah

R$74.700,00 6.3.1.3.02.04.003

PASSAGENS - 

COLABORADORES

1007/2006/30

05/3008/3011/

3012/3013/30

14

Administração - Luciana 

/ Deptº Desenv. 

Profossional - Farah

90

Serviço de táxi para locomoção de funcionários e conselheiros 

em serviços externos Serviços de taxi RENOVAÇÃO R$10.714,00 R$10.714,00 R$0,00 jun/26 médio 6.3.1.3.02.06.006 DESLOCAMENTO URBANO 5001 Administração - Cynthia

91

Para dar agilidade nas ações de cobrança implantadas pelo 

CRCPE em 2024 e melhorar a arrecadação do regional

Serviço de inclusão/registro em banco de 

dados de restrição ao crédito (SPC) + 

despesas com boletos bancários RENOVAÇÃO R$196.705,00 R$196.705,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.1.4.01.02.002 DESPESAS COM COBRANÇA 1005

Deptº de Cobrança - 

Luciene

92

Premiações em dinheiro para os vencedores dos trabalhos 

científicos apresentados na XII CCP - Convenção dos 

Contabilistas de Pernambuco previsto para 2026

Premiações para os vencedores dos artigos 

científicos CONTRATAÇÃO R$15.000,00 R$15.000,00 R$0,00 set/26 médio 6.3.1.9.01.01.007 PREMIAÇÕES CIENTÍFICAS 3012

Deptº Desenv. 

Profissional - Farah

93

A construção da área de convivência visa a melhoria e bem 

estar do corpo funcional e a obra para eleavação das placas 

solares visa  a segurança e aproveitamento da area da 

cobertura

Construção de área de convivência dos 

funcionários no terreo da nova sede e 

elevação das placas de energia solar na 

cobertura da nova sede CONTRATAÇÃO R$246.586,00 R$246.586,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.2.1.01.01.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 5007 Administração - Luciana

94 Para garantir a segurança dos serviços executados

Serviços de revisão e atualização do projeto 

executivo de arquitetura para construção da 

área de convivência RENOVAÇÃO R$18.000,00 R$18.000,00 R$0,00 mar/26 médio 6.3.2.1.01.01.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 5007 Administração - Luciana

95 Visando a valorização dos imóveis para venda

Serviços de reforma nos imóveis que serão 

alienados CONTRATAÇÃO R$50.000,00 R$50.000,00 R$0,00 jan/26 médio 6.3.2.1.01.01.002 REFORMAS 5007 Administração - Luciana

96

Estruturar o espaço de convivência dos funcionários, para 

promover o bem estar durante os intervalos para descanso e 

melhorias na qualidade de vida

Aquisição de móveis e utensílios para a área 

de convivência dos funcionários CONTRATAÇÃO R$100.000,00 R$100.000,00 R$0,00 jun/26 médio 6.3.2.1.03.01.001

MÓVEIS E UTENSÍLIOS DE 

ESCRITÓRIOS 5009 Administração - Luciana

foi previsto cerca de 40% de aumento do contrato 

atual para uma nova contratação, em virtude dos 

aumentos de passagens aéreas e da participação 

dos conselheiros e do presidente nos eventos 

promovidos por outros órgãod da classe contábil e 

por outros regionais

89 Serviço de emissão de passagens aéreas

Para emissão anteciada de passagens aéreas para participação 

de funcionários, conselheiros e colaboradores em cursos, 

treinamentos, eventos nacionais e reuniões do sistema 

CFC/CRC´s

CONTRATAÇÃO jun/26R$202.540,00 altoR$0,00



97

Atender a demanda de reuniões, gravação e transmissão de 

cursos, lives, etc.

Aquisição de sistema de som e 

equipamentos de multimídia CONTRATAÇÃO R$60.000,00 R$60.000,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.2.1.03.01.002

MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS 5009

Deptº de Informática - 

Lúcia

98 Para instalação de divisória ou cortinas persianas na nova sede aquisições para as instalações da sede nova CONTRATAÇÃO R$20.000,00 R$20.000,00 R$0,00 jun/26 médio 6.3.2.1.03.01.003 INSTALAÇÕES 5009 Administração - Luciana

99

Manter o bom funcionamento das copas do prédio da nova 

sede

Aquisição de utensílios para a nova área de 

convivência dos funcionários CONTRATAÇÃO R$20.000,00 R$20.000,00 R$0,00 jun/26 médio 6.3.2.1.03.01.004

UTENSÍLIOS DE COPA E 

COZINHA 5009 Administração - Luciana

100

Atender a demanda do Deptº de Fiscalizaçãp e da 

Administração, no desempenho das atividades institucionais

Renovação da frota de veículos - aquisição 

de 4 novos veículos CONTRATAÇÃO R$450.000,00 R$450.000,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.2.1.03.01.005 VEÍCULOS 5011

Deptº de Fiscalização - 

Gabriela e 

Adminsitração - Luciana

101

Modernizar o parque de informática para promover a 

melhoria do desempenho das atividades institucionais

Aquisição de computadores, servidor, 

notebook, impressoras, scanner, monitores 

e periféricos CONTRATAÇÃO R$120.000,00 R$120.000,00 R$0,00 mar/26 alto 6.3.2.1.03.01.006

EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSAMENTO DE 

DADOS 5010

Deptº de Informática - 

Lúcia

102 Previnir ataques e invasões Aquisição de antivirus corporativo CONTRATAÇÃO R$5.086,00 R$5.086,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES 5010

Deptº de Informática - 

Lúcia

103 Previsto para servidor de replicação

Aquisição de lincenças SQL Server 2019 

Enterprise Edition CONTRATAÇÃO R$8.000,00 R$8.000,00 R$0,00 fev/26 alto 6.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES 5010

Deptº de Informática - 

Lúcia

104

Modernizar o parque de informática para promover a 

melhoria do desempenho das atividades institucionais Aquisição de licenças Microsoft Office CONTRATAÇÃO R$48.000,00 R$48.000,00 R$0,00 fev/26 alto 6.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES 5010

Deptº de Informática - 

Lúcia

105

Para dar suporte às atividades de educação continuada e 

demais eventos virtuais

Aquisição de licença para reuniões e 

transmissões online CONTRATAÇÃO R$2.400,00 R$2.400,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES 5010

Deptº de Informática - 

Lúcia

106 Para atender a demanda de atividades do CRCPE Aquisição de software sob demanda CONTRATAÇÃO R$20.000,00 R$20.000,00 R$0,00 fev/26 alto 6.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES 5010

Deptº de Informática - 

Lúcia

Sob demanda significa que vai depender da 

necessiade dos departamentos ao longo do ano

107

Para verificação de documentos assinados de forma digital e 

autenticação de usuários com uso de certificado digital

Serviço de assinatura digital e autenticação 

de usuário com certificado digital CONTRATAÇÃO R$15.700,00 R$15.700,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES 5010

Deptº de Informática - 

Lúcia

108

Para desenvolvimento da apresentações do regional e apoio 

nos serviços de mídia

Aquisição de licença de uso dos woftwares 

canva e power bi CONTRATAÇÃO R$500,00 R$500,00 R$0,00 jan/26 alto 6.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES 5010

Deptº de Informática - 

Lúcia

109 Para desenvolvimentos do relato integrado

Aquisição de licença de uso do Adobe 

Creative CONTRATAÇÃO R$6.000,00 R$6.000,00 R$0,00 fev/26 alto 6.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES 5010

Deptº de Informática - 

Lúcia


	SEI_1191991_Portaria
	Portaria 010/26 PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA 2026 (1191991)

	010_2026_ANEXO_DA_PORTARIA_PCA_2026

